ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Белгород 16 февраля 2018 года

Октябрьский районный суд г.Белгорода в составе председательствующего судьи Кононенко Ю.В.,

при секретаре Жениховой К.Л., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Белгорода Лысак Г.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Житниковского С.В., представившего ордер № 025734 от 16.02.2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В середине сентября 2017 года (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено), ФИО1 находясь в районе 

<

адрес> на участке местности с геолакационными данными №, №, обнаружил примерно 10-15 кустов дикорастущих растений конопли (точное количество в ходе следствия не установлено). Следуя внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотических средств с целью личного потребления, осуществил сбор указанных кустов, тем самым незаконно приобрел наркотические средства и части растений, содержащие наркотические средства, после чего перенес их в лесополосу, расположенную в районе 

<

адрес> на участок местности с геолокационными данными №, №, где часть указанных кустов оставил на временное хранение, а три куста перенес в хозяйственную постройку, расположенную на территории домовладения по 

<

адрес>, и там оставил для высушивания с целью последующего личного употребления. 

В дальнейшем оставленные в районе 

<

адрес> кусты он забрал, перевез на общественном транспорте в 

<

адрес> по месту своего фактического проживания, где их высушил, измельчил, получив части растений, содержащие наркотическое средство тертрагидроканнабинол общей массой 9,3 грамма, и наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой не менее 879,0 грамма, что согласно Постановления Правительства № 1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру. А также путем скатывания пыльцы растений конопли с рук незаконно изготовил наркотическое средство гашиш (анашу, смолу каннабиса) массой 14,7 грамма, что согласно Постановления Правительства № 1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру, которые продолжил незаконно хранить по месту своего жительства.

В начале октября 2017 года (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено), ФИО1, находясь по месту регистрации по 

<

адрес>, измельчил руками ранее незаконно приобретенные им при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранимые в хозяйственной постройке на территории домовладения кусты растений конопли. Тем самым получил наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой не менее 18,9 грамма, которое продолжил незаконно хранить в указанном месте с целью дальнейшего употребления без цели сбыта. 

16 ноября 2017 года в дневное время (более точно время не установлено), находясь по месту своего фактического проживания по 

<

адрес>, в продолжение своей преступной деятельности, ФИО1, поместил часть имеющегося у него наркотического средства каннабис (марихуана), приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах общей массой 14,0 грамма, в восемь бумажных свертков массами 1,9 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,6 грамма, 1,7 грамма, 1,7 грамма, в каждом соответственно, которые с целью дальнейшего личного потребления продолжил незаконно хранить при себе во внутреннем кармане своей куртки до момента его задержания сотрудниками полиции, произведенного в 16 часов 25 минут около АЗК «ТНК», расположенного 

<

адрес>. 

В тот же день при проведении обысков в 18 часов 14 минут по месту регистрации ФИО1 было обнаружено и изъято незаконно хранимое последним наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 18,9 грамма, и в 21 час 14 минут по месту фактического проживания - наркотические средства каннабис (марихуана), общей массой 865,0 грамма, гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 14,7 грамма и части растений конопли, содержащие наркотически активный тертрагидроканнабинол общей массой 9,3 грамма.

В судебном заседании ФИО1 в полном объеме согласился с предъявленным обвинением, не оспаривал фактические обстоятельства совершенного преступления и квалификацию, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

В связи с соблюдением положений и условий, регламентированных ст.ст.314-316 УПК РФ, приговор постанавливается в особом порядке принятия судебного решения. 

В прениях государственный обвинитель отказалась от поддержания обвинения подсудимого по квалифицирующему признаку "перевозка наркотического средства, с учетом чего действия ФИО1 суд квалифицирует ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление. 

ФИО1 совершил тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, не судим, к административной ответственности не привлекался. По месту жительства и регистрации охарактеризован удовлетворительно, жалоб и заявлений от соседей на него не поступало. Администрацией следственного изолятора за время нахождения ФИО1 претензий к последнему не имеется.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № ФИО1 на период времени, относящийся к инкриминируемому деянию мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. У последнего обнаружены признаки 

<

диагноз> (по МКБ-10: F-12.2) в связи с чем рекомендовано прохождение курса лечения и реабилитации от наркомании (т.2 л.д.2-7).

ФИО1 проходить курс лечения и реабилитации не пожелал 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний, состояние здоровья, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1.

С учетом обстоятельств совершения преступления, его общественной опасности, в целях исправления и предупреждения совершения преступлений в дальнейшем, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств, рассмотрение дела в особом порядке, что свидетельствует о раскаянии подсудимого и является обстоятельством, существенно уменьшающим степень общественной опасности личности подсудимого, суд признает исключительными обстоятельствами и полагает возможным назначить ему наказание с применением положений ст.64 УК РФ – ниже минимального предела санкции статьи.

Оснований для изменения категории преступления на мене тяжкую, применения при назначении лишения свободы положений ст.73 УК РФ, а также для освобождения подсудимого от наказания, суд не находит.

Наказание ФИО1, в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима, в связи с чем меру пресечения в заключения под стражу следует оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотические средства каннабис (марихуана), массой 12,4 г., 18,6 г., 2,2 г.; 38,5 г., 6,9 г., 8,8 г., 108,3 г., 0,4 г, 12,5 г, 4,6 г, 61,0 г.; 4,3 г.; 20,0 г.; 16,7 г., 0,14 г., 149,6 г., 66,8 г, 358,1 г.; наркотическое средство гашиш массой 3,85 г, 4,95 г., 2,55 г. 2,7 г.; части растений конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканабинол массой 6,3 г. 2,6 г.; семена и семенные чешуи растений рода Конопля, семена светло-зеленого и серо-зеленого цвета, фрагменты околоплодных чешуек; курительная трубка со следами наркотического средства, гильза от папиросы, полимерные пакеты, полимерные емкости и контейнеры, пустая папироса с наименованием «Витязь», металлическая коробка, бумажный стакан, часть и 3 фрагмента спичечных коробков, металлическое сито, картонный короб, полимерное ведро, мундштук – подлежат уничтожению по вступлении приговора в законную силу (т. 3 л.д.1-4, т.3 л.д.5-6).

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключение под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания исчислять со дня постановления приговора - с 16 февраля 2018 года. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 16 ноября 2017 года по 15 февраля 2018 года включительно.

Вещественные доказательства: наркотические средства каннабис (марихуана), массой 12,4 г., 18,6 г., 2,2 г.; 38,5 г., 6,9 г., 8,8 г., 108,3 г., 0,4 г, 12,5 г, 4,6 г, 61,0 г.; 4,3 г.; 20,0 г.; 16,7 г., 0,14 г., 149,6 г., 66,8 г, 358,1 г.; наркотическое средство гашиш массой 3,85 г, 4,95 г., 2,55 г. 2,7 г.; части растений конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканабинол массой 6,3 г. 2,6 г.; семена и семенные чешуи растений рода Конопля, семена светло-зеленого и серо-зеленого цвета, фрагменты околоплодных чешуек; курительную трубку со следами наркотического средства, гильзу от папиросы, полимерные пакеты, полимерные емкости и контейнеры, пустую папиросу с наименованием «Витязь», металлическую коробку, бумажный стакан, часть и 3 фрагмента спичечных коробков, металлическое сито, картонный короб, полимерное ведро, мундштук - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Октябрьский районный суд г.Белгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения его копии.

Судья подпись Ю.В.Кононенко